岡病協発  第２２３号

                                平成３０年 ９月１９日

病 院 長 殿

事 務 長 殿

                       一般社団法人 岡山県病院協会長

 同 事務長会代表幹事

  経営管理研修会の開催について（ご案内）

平成３０年度経営管理研修会を、下記のとおり開催いたします。

今年度は､『進もう 示そう 我々の病院力 －機能 連携 地域での役割－』をテーマに､２日間に

わたり各分野で活躍されている５名の講師による講演と、少人数制によるグループ討議を行います。

皆様お誘い合わせの上、多数ご参加いただきますようお願い申し上げます。

記

１．期  日  平成３０年１１月２９日（木）～３０日（金）

２．研修会場  メイン会場 ： 岡山県医師会館  2 階 三木記念ホール

                              （岡山市北区駅元町 19-2 ℡.086-250-1124)

一部、2 日目グループ討議会場 ： 岡山ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝｾﾝﾀｰ（岡山市北区駅元町 14-1）

     交 流 会  ANA クラウンプラザホテル岡山  19 階スカイバンケット「宙」

（岡山市北区駅元町 15-1  ℡.086-898-1111)

  ３．日  程  研修内容等、別紙日程表のとおり

４．対  象  事務長他、理事長・院長・副院長・看護部長（師長）等、

病院経営に関わる職員

５．研修会参加費  ２日間研修会費  １人 １５，０００ 円（消費税込）

    ※講演のみの参加の場合も一律会費です。

※２日間の参加がご無理な場合は交替でご参加下さい。

※２日目の昼食をご用意します。

※交流会(立食ﾊﾞｲｷﾝｸﾞ)は参加自由です。

研修会参加費は、後日請求させていただきます。

＊大変恐縮ですが、振込手数料をご負担いただきますよう、よろしく

お願い申し上げます。

６．申し込み等  １０月２６日（金）必着〔厳守〕で､別紙申込書によりお申し込み下さい。

   ＦＡＸ  ０８６－２５０－３４５８

E-mail oka-hosp-a@syd.odn.ne.jp

７．そ の 他  ※申し込み多数の際は、調整させていただく場合があります。

                    ※岡山県医師会館の駐車場は､医師会会員専用駐車場です。「駐車場利用

IC カード」をお持ちでない方は駐車できません。

お車でお越しの場合は、近隣の駐車場をご利用願います。

開催期日  平成３０年１１月２９日(木)・３０日(金)

会  場  岡山県医師会館 三木記念ホール  (岡山市北区駅元町 19-2)

テ ー マ  『 進もう 示そう 我々の病院力 － 機能 連携 地域での役割 － 』

◎第１日 １１月２９日(木) 開会行事・講演３題

      １３時００分～１３時１０分  開会行事

                            〔開会挨拶(難波会長)・当番支部説明（玉野･児島､井笠､吉備支部）〕

１３時１０分～１４時４０分 講演Ⅰ（質疑応答含む）

演 題   「“人間力”を育てる 」

講 師   志ネットワーク  代表取締役   上 甲    晃 氏

座 長  岡山県病院協会 理事 ／ 金田病院  金 田  道 弘 理事長

１４時５０分～１６時２０分 講演Ⅱ（質疑応答含む）

演 題  「 民間の急性期病院は未来を作れるか？

･･･地域医療のポジショニングを踏まえて 」

講 師   公益財団法人 慈愛会   理事長     今 村  英 仁  先生

座 長  岡山県病院協会 副会長 ／ 岡山済生会総合病院 山 本 和 秀 院長

１６時３０分～１８時００分 講演Ⅲ（質疑応答含む）

演 題   「 高齢社会に適したまちづくりの総合的推進について

～大誠会グループの取り組みと課題～ 」

講 師   医療法人 大誠会    理事長     田 中  志 子  先生

座 長  岡山県病院協会 専務理事 ／ 光生病院  佐 能  量 雄 理事長･院長

     講演終了後  交 流 会   18時 20分頃～ （ANA クラウンプラザホテル岡山）

◎第２日 １１月３０日(金)  ｸﾞﾙｰﾌﾟ討議・講演２題

９時００分～１２時２０分 議題別グループ討議(昼食含む)  〔5 議題 12～13ｸﾞﾙｰﾌﾟ〕

１２時２５分～１２時３０分 事務長会代表幹事 挨拶

１２時３０分～１４時００分 講演Ⅳ（質疑応答含む）

演 題  「 地域医療ビジョンと地域包括ケアシステムにおける病院経営のあり方 」

講 師   兵庫県立大学大学院経営研究科   教授   筒 井  孝 子  先生

座 長  岡山県病院協会 副会長 ／ しげい病院 重 井  文 博 理事長･院長

１４時１０分～１５時４０分  講演Ⅴ（質疑応答含む）

演 題  「 医 療 政 策 の 動 向 」

講 師  厚生労働省医政局医事課   課長  佐々木  健  氏

座 長  岡山県病院協会 会長 ／ 金光病院  難 波  義 夫 理事長･院長

１５時４０分   閉会挨拶  岡山県病院協会   副会長   山 本  和 秀

平成３０年度 経 営 管 理 研 修 会

平成 30年度 経営管理研修会

○第２日目 議題別グループ討議 （5議題 12～13ｸﾞﾙｰﾌﾟ）     9 時 00分～12 時 20分

○第２日目 議題別グループ討議 （５議題 11ｸﾞﾙｰﾌﾟ）      9時 00 分～12時 30分

①-Ａ  これからの病院経営戦略の策定と実行 〈 高度急性期・急性期の病院 〉

地域医療構想等、自院のポジショニングの明確化とブランド戦略、

病院経営安定化のための組織のあり方、リスクへの対応

①-Ｂ  これからの病院経営戦略の策定と実行 〈 回復期および慢性期の病院 〉

地域医療構想等、自院のポジショニングの明確化とブランド戦略、

病院経営安定化のための組織のあり方、リスクへの対応

② ２０１８年同時改定後の対応と２０２０年に向けての課題

（1）医療・介護における多職種連携、施設間連携の強化や問題点の解決

（2）在宅復帰への取り組み（介護医療院の活用も含め）

③ 人材の確保・活用について

（1）人材の確保に関する方策

（ リクルート、職員満足度アップ、メンタルヘルス、ハラスメント対策等 ）

（2）働き方改革への対応

（ 時間外対応、ワークシフト、短時間正職員 継続雇用 障害者雇用 派遣職員 など ）

④ 人材（人財）の育成と評価について

（1）チーム医療(多職種連携)の中でリーダーシップが発揮できる人材の育成

（2）能力開発と評価制度の現状と今後の取り組み

⑤ 病院における医療支援や経営管理(事務管理者)のあり方

（1）病院活性化への取り組み

（2）コストマネジメントへの取り組み（ ５Ｓ等を含む業務改善  ）

 平成３０年度経営管理研修会 参加申込書

平成３０年  月  日

  １１月２９日（木）～３０日（金）開催の経営管理研修会（２日間）に、下記のとおり

参加を申し込みます。

記

                         病院名

許可病床数

職 名 氏   名

グループ討議参加希望議題

（希望する議題に○をして下さい）
備  考

（交替参加者のフルネーム･職名）

＊交替で参加される場合は、必ずその

詳細を分かりやすく明記して下さい。
①

② ③ ④ ⑤
A B

１）経営管理研修会(2日間)の参加費 １人１５，０００円（消費税込）

研修会費は、後日請求させていただきます。

＊大変恐縮ですが、振込手数料をご負担いただきますようよろしくお願い申し上げます。

     ※２日間のご参加がお一人でご無理な場合、交替でご参加下さい。(詳細を備考欄へ)

※研修会終了後の交流会(立食バイキング)は参加自由です。

２）グループ討議について

・参加希望の議題について、別紙日程表２日目（30日）のグループ討議議題①～⑤の中、

１つ選び、上記の欄に○印をして下さい。

  ※各議題によって申込者が多数の場合、規模別等グループ分けをし、少数の場合、他の

議題に変更をお願いすることがあります。なお、その場合は改めてご連絡致します。

 ※お申し込みは、  FAX (０８６) ２５０-３４５８

E-mail oka-hosp-a@syd.odn.ne.jp で